
 

 

 

 

 

 

   Direzione Regionale Lombardia 

 

Corso Monforte, 32 – 20122 Milano – Tel. 02/76261811 – Faxmail 02/762618292 

e-mail: dre.lombardia@agenziademanio.it 

pec: dre_lombardia@pce.agenziademanio.it 

 

 

Milano, data della 

segnatura del protocollo 

elettronico 

 

DECISIONE DI CONTRARRE E DETERMINA DI AFFIDAMENTO 

Oggetto: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Codice dei 

Contratti Pubblici, a favore dell’operatore economico Blugrafico, per la fornitura e posa 

di n. 2 striscioni verticali a stampa in pvc delle dimensioni di 2x4 metri da esporre nel 

cantiere dell’ex convento della Maddalena a Bergamo - intervento finanziato con fondi 

PNRR. 

 

CUP G18I21001630007 – CIG B371FE7443 

 

IL DIRETTORE REGIONALE DELLA LOMBARDIA 

DELL’AGENZIA DEL DEMANIO 

in virtù delle determinazioni del Direttore dell’Agenzia del Demanio n. 105 del 

05/04/2023 prot. n. 8980/DIR con la quale è stato definito il nuovo modello 

organizzativo delle Direzioni Territoriali e n. 106 del 14/07/2023, prot. n. 17478/DIR, 

con la quale sono state definite le competenze e i poteri delle strutture centrali e 

territoriali, nonché della comunicazione organizzativa n. 18 del 03/02/2022 con la 

quale, con effetti e decorrenza a partire dal 01/03/2022, il sottoscritto Ing. 

Massimiliano Iannelli è stato nominato Direttore Regionale della Lombardia, in 

ottemperanza alla determinazione n. 98 del 17/12/2021; 

VISTI: 

- il D.lgs. 30/07/1999 n. 300 recante la “Riforma dell’organizzazione del Governo a 

norma dell’art.11 della legge 15/03/1997 n.59”, che all’art. 65 ha istituito l’Agenzia 

del Demanio, alla quale è stato attribuito il compito di amministrare i beni immobili 

dello Stato, assieme a quello di razionalizzarne e valorizzarne l’impiego e di 

sviluppare il sistema informativo sui beni del demanio e del patrimonio; 

- il D.lgs. 03/07/2003 n. 173 recante la “Riorganizzazione del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze e delle agenzie fiscali a norma dell’art.1 della legge 

06/07/2002 n.137”, con cui l’Agenzia del Demanio è stata trasformata in Ente 

Pubblico Economico; 

DEMANIO.AGDLO01.ATTI.0002222.21-10-2024.
R



 

2 

 

- il decreto-legge 06/05/2021 n. 59, recante “Misure urgenti relative al Fondo 

complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti 

per gli investimenti”; 

- il “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” presentato alla Commissione europea 

in data 30/06/2021 e approvato dal Consiglio europeo con decisione di 

esecuzione del 13/07/2021; 

- l’art. 47 del decreto-legge 31/05/2021 n. 77, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 29.07.2021 n. 108, in relazione ai contratti finanziati con le risorse del PNRR 

e del PNC; 

- il decreto-legge 24/02/2023 n. 13, convertito, con modificazioni, dalla legge 

21.04.2023 n. 41, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del PNRR e del 

PNC - c.d. PNRR 3”; 

- la legge 29/04/2024, n. 56 recante la “Conversione in legge, con modificazioni, 

del decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19, recante ulteriori disposizioni urgenti per 

l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”; 

- il D.lgs. 31/03/2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art.1 

della legge 21/06/2022 n.78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”, a seguire denominato Codice dei Contratti Pubblici ed in particolare: 

- le disposizioni transitorie e di coordinamento di cui all’art. 225 e ss.; 

- le disposizioni di cui agli artt. 22 e 25, rispettivamente in tema di 

ecosistema e di piattaforme di approvvigionamento digitale; 

- gli artt. 48 e ss., Parte I del Libro II, che disciplinano i contratti di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

- l’art. 63, comma 4, con il quale si dispone la qualificazione di diritto 

dell’Agenzia del Demanio quale stazione appaltante; 

- il D.lgs. 33/2013 e l’art. 28 del Codice dei Contratti Pubblici, in materia di 

amministrazione trasparente; 

- lo Statuto dell’Agenzia del Demanio, deliberato dal Comitato di Gestione in data 

19/12/2003, da ultimo modificato e integrato con delibera del Comitato di Gestione 

adottata nella seduta del 12/10/2021, approvato dal Ministero dell’Economia e 

delle Finanze il 25/11/2021 con suggerimenti recepiti dal Comitato di Gestione 

nella seduta del 07/12/2021 e pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia del 

Demanio il 17/12/2021; 

- il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Agenzia del Demanio, 

deliberato dal Comitato di gestione in data 12/10/2021, approvato dal Ministero 

vigilante con condizioni recepite dal Comitato di gestione il 07/12/2021, pubblicato 

sul sito istituzionale dell’Agenzia nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 



 

3 

 

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2024-

2026, deliberato dal Comitato di Gestione dell’Agenzia del Demanio nella seduta 

del 30/01/2024; 

- il Modello di Organizzazione e Controllo ex D.lgs. 231/2001 (c.d. Modello 231) e 

il documento “Impegno etico” dell’Agenzia del Demanio, entrambi pubblicati sul 

sito Internet istituzionale; 

- la Delibera ANAC n. 610 del 19/12/2023, recante “Attuazione dell’art. 1 comma 

65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2024”; 

PREMESSO CHE: 

- con atto prot. n. 2450/Atti del 13/08/2023 questa Stazione Appaltante, con 

riferimento all’iniziativa in oggetto, ha nominato l’Arch. Ciro Iovino, Responsabile 

dell’U.O. Servizi Tecnici della Direzione Regionale, quale Responsabile Unico del 

Progetto ai sensi dell’art. 15, comma 1, del Codice dei Contratti Pubblici e, con 

atto prot. n. 6704/Atti del 11/04/2024, ha nominato il team di supporto, oggetto di 

successiva implementazione con l’inserimento di ulteriori professionalità con la 

nomina prot. n. 1714/Atti del 07/08/2024; 

- con contratto prot. n. 340 del 22/02/2024 è stato affidato l’appalto integrato per la 

progettazione esecutiva e la successiva realizzazione dei lavori di Restauro e 

Risanamento Conservativo dell’ex Convento della Maddalena, da destinare a 

nuova sede degli Uffici Giudiziari; 

- si rende necessario procedere con l’affidamento a favore dell’operatore 

economico Blugrafico di Magri Barbara, con sede in Bergamo (BG) alla Via 

Tagliamento 1, C.F. MGRBBR69D53A246N e P.IVA 03030610160, del servizio 

di fornitura e posa di n. 2 striscioni verticali a stampa in pvc delle dimensioni di 

2x4 metri da esporre nel cantiere dell’ex convento della Maddalena a Bergamo; 

TENUTO CONTO CHE: 

- per l’oggetto e la tipologia non è stato possibile reperire la prestazione all’interno 

dell’Agenzia; 

DATO ATTO CHE: 

- il RUP nella propria relazione istruttoria con proposta di affidamento di cui al prot. 

n. 2190/Atti del 15/10/2024 ha rappresentato quanto segue: 

• l’oggetto del servizio consiste nella fornitura e posa di n. 2 striscioni verticali 

a stampa in pvc delle dimensioni di 2x4 metri da esporre nel cantiere dell’ex 

convento della Maddalena a Bergamo; 

• l’importo del servizio è stato stimato in complessivi € 958,14 oltre IVA ed 

oneri per la sicurezza; 

• l’importo del quadro economico è garantito dalla commessa 

FTERZIGIUBG0001, IDEA 1368; 

• la durata del servizio è pari a giorni 5; 



 

4 

 

- il RUP ha verificato la non sussistenza di un bando SDAPA/di una 

convenzione/accordo quadro attiva/o stipulata da Consip S.p.A., avente ad 

oggetto i servizi tecnici di ingegneria e architettura; 

- per l’affidamento in oggetto non sussiste interesse transfrontaliero certo; 

- per l’affidamento del servizio in oggetto si è proceduto ai sensi dell’art. 50, comma 

1, lett. b), del Codice dei Contratti Pubblici; 

- il RUP ha selezionato l’operatore economico Blugrafico di Magri Barbara, con 

sede in Bergamo (BG) alla Via Tagliamento 1, C.F. MGRBBR69D53A246N e 

P.IVA 03030610160, attivando una trattativa diretta n. 4727276 con il medesimo 

operatore, individuato tra quelli iscritti sulla Piattaforma Me.PA. nel Bando di 

riferimento, data la sua comprovata esperienza, così agendo nell’interesse della 

Stazione Appaltante e nel perseguimento del principio del risultato del Codice dei 

Contratti Pubblici; 

- all’esito dell’istruttoria conclusa dal RUP, l’offerta presentata dall’Operatore 

Economico risulta ammissibile in quanto non supera l’importo stimato dalla 

Stazione Appaltante; 

ATTESO CHE: 

- ai sensi dell’art. 52, comma 1, del Codice dei Contratti Pubblici è stata acquisita 

la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà con cui l’Operatore Economico ha 

dichiarato il possesso dei requisiti generali e speciali richiesti per l’affidamento del 

servizio oggetto del presente Contratto, trattandosi di affidamento diretto di 

importo inferiore ad € 40.000 (euro quarantamila/00); 

- la Stazione Appaltante, con cadenza annuale procederà alla verifica della 

veridicità delle dichiarazioni circa le cause di esclusione automatiche di cui all’art. 

94 del sopra menzionato Codice per gli operatori risultati aggiudicatari delle 

procedure di cui all’art. 50, comma 1, lettere a) e b) del Codice medesimo. 

Qualora, all’esito di una eventuale verifica delle dichiarazioni rese ai sensi del 

sopra menzionato comma 1 dell’art. 52 del Codice dei Contratti Pubblici, il 

possesso dei requisiti generali e speciali dichiarati dall’Operatore non dovesse 

essere confermato, la Stazione Appaltante procederà ai sensi del successivo 

comma 2 del medesimo art. 52; 

CONSIDERATO CHE: 

- l’art. 17 del Codice ai commi 1 e 2, dispone che: ”1. prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle offerte.  2. in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua 

l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

- l’art. 50, comma 1, lett. b), del Codice dei Contratti Pubblici, con riferimento ai 

contratti di importo inferiore alle soglie europee stabilisce che le Stazioni 



 

5 

 

Appaltanti possono procedere mediante “affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante”; 

- ai sensi dell’art. 58 del citato Codice dei Contratti Pubblici, il presente appalto non 

è stato suddiviso in lotti in considerazione della tipologia del servizio e non 

costituisce un artificioso frazionamento in quanto l’acquisto soddisfa pienamente 

l’esigenza rappresentata; 

- l’importo stimato per l’esecuzione dell’intervento risulta inferiore alla soglia di            

€ 5.000,00 e, per tale ragione, ai sensi dell’art. 49, comma 6, del Codice dei 

Contratti Pubblici è consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione 

con un affidamento diretto; 

- trattandosi di affidamento con termine di 5 giorni, non è stata richiesta la 

presentazione di una garanzia definitiva per la stipula del contratto. 

Tutto quanto sopra e preso atto della narrativa in premessa specificata, che si intende 

integralmente riportata nel presente dispositivo, costituendone parte integrante e 

sostanziale 

DETERMINA 

DI APPROVARE la relazione istruttoria del RUP di cui al prot. n. 2190/Atti del 

15/10/2024 con proposta di affidamento del servizio in parola unitamente agli atti della 

TD n. 4727276 ed al QE di seguito dettagliato: 

DI APPROVARE specificatamente l’affidamento diretto del servizio ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lettera b) del Codice dei Contratti Pubblici all’Operatore Economico 

Blugrafico di Magri Barbara, con sede in Bergamo (BG) alla Via Tagliamento 1, 

C.F. MGRBBR69D53A246N e P.IVA 03030610160, per un importo netto pari ad                   

€ 958,14 oltre IVA ed oneri per la sicurezza; 



 

6 

 

DI DARE ATTO CHE la durata del servizio è pari a giorni 5; 

DI DARE ATTO che, successivamente all’affidamento, il contratto sarà stipulato in 

modalità elettronica mediante scrittura privata secondo quanto previsto dagli artt. 18 

e 55 del Codice dei Contratti Pubblici, nel rispetto di tutte le specifiche tecniche per 

l’esecuzione del servizio e nel rispetto degli obblighi previsti dalla Legge n. 13/2010 

in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 

DI DEMANDARE al Responsabile Unico del Progetto ogni altro adempimento 

consequenziale nel rispetto della normativa vigente, ivi compresi gli obblighi in 

materia di trasparenza amministrativa. 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile Servizi Tecnici  

            Arch. Ciro Iovino 

 

 

 

 

 

           Il Responsabile Gare e Appalti  

               Avv. Massimiliano Pireddu 

Il Direttore Regionale 

Massimiliano Iannelli 


		2024-10-18T15:52:17+0200
	Ciro Iovino


		2024-10-18T15:56:44+0200
	Massimiliano Pireddu


		2024-10-18T15:56:11+0000
	IANNELLI MASSIMILIANO




